18-H

*[Faint, illegible purple markings]*

1-  
Primum euanglij *Iniciu. s. euanglij. s. mar.*  
Ihu xpi. filij dei. sic scriptum est in y  
saia ppha. Ecce mitto angelm meu.  
Qui faciem tuam. q parauit uiam tu  
am ante. Vox clamantis in deserto  
parate uiam dni. rectas facite semitas  
ei. Fuit iohes. in deserto baptisans.  
et pdicans baptismu penitentie in re  
missione pccoz. Et egrediebatur ad illu  
omnis iudee regio. et iherosolymite uni  
uersu. et baptisabant ab illo. in iorda  
ne flumine. confitentes pcca sua. Veru  
iohes uestitus. pilis cameli. et zona pel  
licia. circa lumbos eius locustas. et mel  
silue edebat. Et pdicabat dices. Ve  
nit fortior. m post me. cuius no sum dig  
nus precum bes solue corrigia calciament  
oz ei. Ego baptizo uos aq. ille aut

pusabit uos spū sancto. **Scdm lucam.**

**I**n illo tempore. Dixit ihs discipulis suis. Erunt signa in sole et luna et stellis et in terris pressura gentium in confusione sonitus maris et fluctuum. arescens hominibus pro timore et expectatione que superueniet universo orbi. Jam virtutes celorum mouebunt. Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nubibus cum potestate magna et maiestate. **H**is autem fieri incipientibus respicite et leuate capita uestra quoniam appropinquet redemptio uestra. **E**t dixit illis similitudinem. Videte ficulneas et omnes arbores. Cum producant iam ex se fructum. satis quoniam prope est estas. Ita et uos cum uideritis hec fieri. sate te quoniam prope est regnum dei. **A**men dico uobis quia non prohibet generatio hec donec omnia fiant. Celum et

2  
ita transibunt: uerba autē mā nō trāsibunt.

**I**n illo tēpore. Cū audisset **S**cdm **mathm.**  
iohēs in uinculis opa xpi: mittens duo  
de discipulis suis. ait illi. Tu es q̄ uentu-  
rus es an aliū expectam? Et rēpōdēs ih̄s:  
ait illi. Euntes: renunciate iohi: que au-  
distis et uidistis. Ceca uident: claudi ā-  
bulāt: leprosi mundant. Surdi audiūt:  
mortui resurgūt: paupes euanglīsant.  
Et b̄s est: qui nō fuerit scādalisat in  
me. Illis autē: abeuntib: cepit ih̄s dicē ad  
urbas de iohē. Quid existis ī defnū uidere?  
Auidinē uetō agitātā? S; qd existis ui-  
dere? hominē mollib' uestitū? Ecce qui  
mollib' uestiunt: ī domib' regū sunt. S;  
quid existis uidē: ppham? Ecce dico uob:  
et plusq̄m ppham. hic enī est: de q̄ sc̄p-  
tum ē. Ecce mitto anḡlm̄ m̄m an̄ facie tuā

qui praeparavit viam tuam ante te. **Scdm lucam.**

**I**n illo tempore: missus est angelus gabriel  
ad eam in civitatem galilee cui nomen nazareth.  
ad virginem desponsatam viro cui nomen erat  
ioseph. de domo david: et nomen virginis  
in. Et ingressus angelus ad eam: dixit. Ave  
gratia plena: dominus tecum. Quia tu in michi  
habes. Que cum audisset turbata est in sermone  
eius: et cogitabat qualis esset ista saluta-  
tio. Respondit angelus ei. Ne timeas inquit: invenisti e-  
nim gratiam apud dominum. Ecce concipies in utero:  
et paries filium: et vocabis nomen eius ihesu-  
sum. hic erit magnus: et filius altissimi  
vocabitur. Et dabit illi dominus deus sedem  
david patris eius: et regnabit in domo  
iacob in eternum. et regni eius non erit finis.  
**D**ixit autem maria ad angelum. Quomodo  
fiet istud. quoniam virum non cognosco. Et re-

3.

pondens angelus dixit ei. Spiritus sanctus superueniet  
et in te. et uirtus altissimi obumbrabit tibi.  
Ideoque et quod nascetur ex te sanctum. uocabitur fi-  
lius dei. Et ecce helisabeth cognata tua. et  
ipsa concepit filium in senectute sua. Et hic  
mensis est sextus illi que uocatur stilis. quia  
non erit impossibile apud dominum omne uerbum.  
Dixit autem in. Hec ancilla domini fiat in secun-  
dum uerbum tuum. *Secundum lucham.*

**I**n illo tempore. Surgens inquit abiit in mo-  
ntana cum festinatione in ciuitatem iuda.  
Et inuauit in domum sacharie. et salu-  
tauit helisabeth. Et factum est ut audiuit  
salutationem inquit helisabeth. exultauit  
in fons in utero eius. Et repleta est spiritu sancto.  
helisabeth. et clamauit uoce magna et  
dixit. Domine tu uis in mulieres. et benedictus  
fructus uentris tui. Unde hoc in utero uenit

mat' dñi mei ad me. Ecce enī ut scā ē uox  
salutacionis tue: in aurib' meis: exul  
tauit in gaudio infans in utero mō. Et  
b'ra: que credidisti: qm' p'ficiēt' ea q' dic  
ta sūt tibi a dño. Et ait m'. Magnificat  
aīa mā dñm. Et exultauit sp's m's in  
deo salutari meo. *Secundum lucham: 5*

**A**nno quatuordecimo imperij tiberij cesa  
ris p'curante pontio pilato. iudea  
tettrarcha aut' galilee herode. philippo ar  
chie eius tettrarcha iture et tracomitidis regi  
onis. et lisania abiline tettrarcha. s' p'n  
cipib' sacerdotū: anna et caypha: factū est u  
bium dñi sup iohem zacharie filiu in des  
erto. Et uenit in omne regione iordanis. p  
dicās baptismū penitēcie i remissione  
pccōz: sic scriptū est i libro s'monū ysaye p  
phē. Vox clamantis i deserto: parate uiam

41  
dñi. rectas facite semitas eius. Omnis uallus  
implebitur. et omnis mons et collis humilia  
bitur. Et erunt praua in directa. et aspera in  
uias planas. Et uidebit ois caro salu  
tare di. *Secundum iohannem: — : — : —*

**I**n illo tempore. miserunt iudei ab ihe  
rosolimis sacerdotes et leuitas. ad io  
hannem. ut interrogarent eum. tu quis es. Et  
confessus est. et non negauit. Et confes  
sus est. quod non sum ego christus. Et interrogau  
erunt eum. Quid ergo. Respondit ei. Et dixit.  
Non sum. Propheta es tu. Respondit ei. Quid  
dixerunt ergo ei. Quis es. Ut respondisset eis  
quod miserunt nos. quod dicit de te scriptum. dicit. Ego  
uos clamantis in deserto. dirigite uiam domini.  
sic dicit ysaïas propheta. et qui misisti fuerant.  
erant ex pharisæis. Et interrogauerunt eum.  
et dixerunt ei. Quid ergo baptizas. si tu non es

ep̄s. neq; helias. neq; p̄pha. Respondit eis  
ioh̄es dicens. Ego baptizo in aq̄: medi  
aut̄ ur̄m stetit quē uos nō sanis. Ip̄e est q̄  
p̄ me uentur̄ ē qui aū me facty ē: cui ego  
nō sum dign̄ ut soluam ei cōtingam calca  
am̄ti. **H**ec ī bethania facta sunt transiorda  
nē. ubi cratiōnis baptis̄is. **Sc̄d̄**  
n̄ illo t̄p̄r: cū eēt desponsata **matheus.**  
mat̄ihu maria ioseph: at̄e q̄s cōueni  
ret̄iuēta ei ut̄o: habēs des̄p̄u sc̄o. Jo  
seph aut̄ ūer̄ cū eēt iust̄: n̄ nollet eā  
tra duere: uoluit occulte dimitter̄  
**H**ec aut̄ eo cogitate: ecce āgel̄ d̄ni in  
sōpnis apparuit ei dicēs. Ioseph fili  
d̄i: noli timere accipe mariā cōiu  
gētū. Q̄d ēz ī eā natū ē: de sp̄u sc̄o  
cto est. Pariet aut̄z filius: et uo  
cabis nomē ēz ih̄s. Ip̄e enī saluus  
faciet p̄p̄t̄ suū: a peccatis eorum.

*in ḡtha  
natalis d̄ni  
euangeliū.*

5  
Missa in nocte Secōs lucham.

ad missam  
de nocte in  
die natalis  
dñi euāgln.

**I**n illo tpe: Erat edictū a cesare  
augusto: ut describeret uniuersa  
orbis hec scriptio p̄māta ē:  
ap̄licā in carm̄. Et iuītos: ut p̄fiterē  
it̄ singl̄i iūcū ciuitate. Nācōit aut̄ uos ep̄  
magalica de ciuitate isreth iudai ciuit̄  
it̄ q̄d̄ quicūq̄ let̄ cō q̄ cēt ad m̄t̄ fami  
liō d̄: ut p̄fiter̄ r̄as m̄ ap̄ollata s̄ uere  
p̄gn̄. it̄ factū ē. it̄ ai cētibi: i p̄let̄ sunt  
die ut p̄areret. Et p̄p̄it filiū suū p̄ inge  
ntū. Et p̄inis eū i uolū: redm̄uit eū  
i p̄sepi. q̄ nō er̄t ei loc̄ i diuisō. Et  
pastor̄ er̄t i regiō eia: uigil̄ it̄ aut̄  
diēte uigilia nocti sup̄ ḡges suū. Et cō  
āgl̄s d̄ st̄t̄t̄ uet̄ illos: t̄ d̄ art̄is d̄

arca fuit illo. Et meruit tunc in igno.  
 Et die illi. agls. Nolite timere. Ecce ego cum  
 angelis vobis gaudeo in igno. quod erit pro  
 quod inter eos hoc de salute vestra. quod erit  
 ad in auitat dō. et vobis signi. in iudicis  
 in iudicis. in iudicis. in iudicis. in iudicis.  
 pio. Et subito facta est ei aglo multitudo mi  
 litaris. erat. laud. in dō. in dō. in dō.  
 Glia in altissimi. in tra per hominibus. in uo

**In iudicis eu. agls. in Joh. in c. l. utatis.**

ad nullas  
maiores in  
die natalis.

**I**n principio erat uerbum. Et uerbum erat apud  
 deum. Et erat uerbum. Et erat in principio apud  
 deum. Quia per ipsum factus est. et in ipso facti sunt nihil  
 et facti sunt in ipso uita. et uita erat lux hominum.  
 et lux in tenebris. et tenebre ei non comprehenderunt.  
 fuit in mundo. et deum in mundo erat in hominibus. huius  
 in testimonium. ut testimonium perhibere de luce. ut  
 os careret per illum. Non erat ille lux. ut testam

6  
nus pilet deluie. Erā luxū. q̄ illū. atōz hōmē  
ūniētē i hūmūdiū. In mundo erat et mundus

per ipm. sc̄s est. ⁊ mund' cum nō cognouit.

In ppria uenit. ⁊ sui eū nō receperit. Quod qd  
aut' receperit eum. dedit eis potestate;

filios di fieri. His q̄ credunt in noīe eius.

Qui nō ex sanguine. neq; ex uoluntate carnis.  
neq; ex uoluptate uiri. s; ex dō nati sunt.

Et uerbum caro factū est. et habitauit in nob.

Et uidimus gl'iam ei. gl'iam quasi unigeni

ti a patre. Plenum gr̄e et ueritatis. **Scdm lu**

In die natalis  
dñi ad missam  
matutinalem.

**I**n illo tempore. Pastores loquebantur **cham.**

Et uenerunt ad inuicem. Transierunt usq; bethleem.

Et uiderunt hoc uerbum quod factū ē quod do

mini ostendit nob. Et uenerunt festiuantes.

Et in uenerunt maria et ioseph et ioseph ioseph

in presepio. Videntes aut' cognouerunt

de uerbo quod dictū erat illis de puero hoc.

**E**t omnes qui audierunt mirati sunt: et de his que dicta erant a pastoribus ad ipsos. Maria autem conservabat omnia: verba haec: conferens in corde suo. Et reversi sunt pastores glorificantes et laudantes dominum in omnibus que audierant et videntes sicut dictum est ad illos. **Secundum lucam.**

**I**n illo tempore: Erat ioseph et mater ihesu mirantes: super his que dicebantur de illo.

**E**t benedixit illis: simeon: et dixit ad mariam materem eius. Ecce positus est hic in iherusalem: et in resurrectione multorum: in israel: et in signum cui contradicet. Et tua ipsius anima: pertransibit gladius: ut revelentur ex multis cordibus cogitationes.

**E**t erat agna pharisa filia: phanuel: de tribu aser. haec presserat: in diebus multis: et vivebat cum viro suo annis septem a iugumitate sua. Haec vidua erat usque ad annos: octoginta quatuor: que non discedebat de templo ieiunijs et

7  
obsecrationibus ficiens die ac nocte. Et hec ipsa  
hora superveniens: confitebatur domino: et loquebatur  
de illo omnibus qui expectabant redemptionem  
israhel. Et ut proficeret omnia secundum legem domini: veni-  
si sunt in galileam: in civitatem suam nazareth.

**P**uer autem crescebat: et confortabatur: plenus sapi-  
entia. Et gratia domini: erat in illo. *Secundum lucham.*

**I**n illo tempore: Postquam consummati sunt dies  
octo: ut circumcideretur puer: vocatum est no-  
me eius ihesus. Quod vocatum est ab angelo presertim  
in utero conciperetur. *Secundum matheum.*

**I**n illo tempore: Defuncto hodie: ecce angelus domini ap-  
paruit in sompniis ioseph in egipto dicens.  
Surge et accipe puerum: et matrem eius: et uade  
in terram israhel. Audies autem quod archelaus regna-  
ret in iudea pro herode: patre suo: timuit illo  
re. Et ammonitus in sompniis: secessit in par-  
tes galilee. Et veniens habitavit in civitate

Defunctus est enim  
hic archelaus pater  
conjuges archelaus  
in iudea et  
venit in galilee

que uocat<sup>r</sup>: nazareth: ut ad impleter<sup>r</sup> qd' dic-  
tum est per pphas qm nazareus uocabit<sup>r</sup>.

**Q**uoniam natus est ihs i bethle **Scdm matthm.**  
em iude in dieb<sup>r</sup>: herodis regis: ecce ma-  
gi ab oriente uener<sup>t</sup> iherosolimā. dicentes. **U**bi  
est q natus ē rex iudoz: **V**idimus enim stellā ei<sup>9</sup>:  
in oriente: et uenim<sup>9</sup> adorare eum. **A**udient  
aut herodes rex turbatus ē: et ois iherosolima  
cum illo. **E**t congregas ois pncipes sacerdo-  
tum: et scribas ppli: et consabat<sup>r</sup> ab eis ubi  
xps nasceret<sup>r</sup>. **A**t illi dixer<sup>t</sup> ei. **I**n bethlee iu-  
de. **S**ic enim scriptum est per ppham. **E**t tu  
bethlee tra iuda: nequaquam minima es i pri-  
cipib<sup>9</sup> iuda. **E**x te enim: exiet dux: q reget  
pplm nrm isrl. **T**unc herodes clam uocatis  
magis: diligent<sup>r</sup> didicit ab eis temp<sup>9</sup> stelle q  
apparuit eis. **M**ittens illos: in bethlee: dixit  
**A**te: et in trogare diligent<sup>r</sup> de puero. **E**t cum

in uenitis. renunciate in. ut et ego ueniens  
adorum eum. Et cum audissent regem. abier.

**E**t ecce stella quam uident moriente. an cedebit  
eos. usque dum uenies staret super ubi erat pu  
er. **V**identes. autem stellam. gausi sunt gaudio

magnuo ualde. Et intrantes domum in uenit  
puerum cum matre matre ei. Et parentes. ad  
rauerunt eum. Et aptis. thesauris suis. ob

tulunt ei munera. aurum. thus. et mirra. Et  
responso accepto in sompnis ne rediret. ad ho  
cem. per aliam uiam reuerti sunt in regionem suam.

**I**n illo tempore. Cum factus esset **Sabatium lucham.**

**I**hs annorum duodecim. ascendens puerum  
in iherosolimam. secundum consuetudinem diei fe  
sti. consumatisque diebus cum redirent. remansit  
puer ihs in iherosolimam et non cognouit parentes ei.

**E**xistimantes autem illum esse in comitatu. uene  
runt. et quaerebant eum in cognatione

et notos. Et non inuenientes: regressi sunt in  
iherosolimam requirentes eum. Et factum est post triduum:  
inuenierunt illum in templo sedentem in medio doctorum  
audientem illos et interrogantem. Stupebant  
autem omnes qui eum: audiebant: super prudentiam  
et responsis eius. Et uidentes: ammirati sunt.  
**E**t dixit mater eius ad illum. fili: quid fecisti nobis sic?  
Ecce pater tuus: et ego dolentes: querebamus te.  
Et ait ad illos. **Q**uid est quod me querebatis?  
**R**espondebatis quia in his que patris mei sunt oportet  
me esse? Et ipsi non intellexerunt uerbum: quod  
locutus est ad illos. Et descendit cum eis: et uenit  
nazareth: et erat subditus illis. Et mater eius conseruabat  
omnia uerba hec: et ferebat in corde suo. Et ihesus  
proficiebat sapientia et etate et gratia: apud deum et  
homines. **I**n act. cyph. **I**n euang. s. ioh. **I**n euang. s. ioh.  
**I**n illo tempore: uidit iohannes ihesum. **I**n euang. s. ioh. **I**n  
euang. s. ioh. **I**n euang. s. ioh. **I**n euang. s. ioh. **I**n euang. s. ioh.  
Illum uenientem ad se: et ait. Ecce agnus dei: ecce

qui tollit pccm mundi. hic e de quo dixi. Post  
 me uenit uir q ante me facty est: qz p me  
 erat. Et ego nesciebā eum. Sed ut manifeste  
 tur in isrl: ppta ueni ego in aq̄ baptizans.  
**E**t testimoniū pibui: iohs diceš: qz uidi spm  
 descendentē quasi columbā de celo et māsit  
 sup eum. Ego nesciebā eum. S; qui misit  
 me baptizare in aq̄: ille m̄ dix̄. Sup quē in  
 teis spm descendentē et manentē: sup eum:  
 hic e qui baptizat in spū scō. Et ego uidi et  
 testimoniū phibui: quia hic e filiy dei. **Scū**  
**I**n illo tpe: Nupae facte sunt in **dum iohem.**  
 chana galilee: et erat mat̄ ihu ibi. Vocat̄  
 est aut̄ ihs et discipuli ei9 ad nupias. Et de  
 ficiente uino: dix̄ mat̄ ihu ad eum. Vinū n̄  
 habent. Et dix̄ ei ihs. **Q**uid m̄ et tibi e mli  
 er: Non dum uenit hora mā. Dix̄ mat̄ ei9  
 ministr̄. Quodcumq; dixerit ub: facite. Erāt

autē ibi lapide ydrie sex posite scdm purificati  
onem: ad v. capientes sigle metretas bi  
nas ul' ternas. Dicit eis ih̄s. Impete ydrias  
aq̄. Et impleuer' eas: usq; ad summū. Et dicit  
eis ih̄s: haurite nūc: et ferte architriclino.  
**E**t volunt. Ut autē gustauit architriclin' aqua  
uinū sanū et nō sciebat unde eēt: minist' autē  
sciebant: qui hauserant aq̄m: vocat sp̄sū  
architriclin' et dicit ei. Omnis homo p̄mū bonū:  
uinum potit. Tu autē in ebriitate fuerit nūc id  
qd' dicitur' est. Tu autē: fuisti bonū uinum  
usq; ad huc. **H**ec fecit uicima signoz ih̄s  
in chana galilee: et manifestauit gl̄iā suā.  
**E**t crediderūt in eum discipuli eius. **Scdm**  
**q̄ illo t̄p̄e: Cum rescendisset: machin.**  
ih̄s de monte: secute sunt eum turbe mul  
te. Et ecce: leprosus ueniens: adorabit eus  
dicens. Dñe si uis potes me mundare

Perpendens

¶ extendens manum: tetigit eum ihs dices.  
**V**olo. mundare. Et confestim mundatus e lep  
 cy. Et ait illi ihs. Vide: nemini dixis: sed  
 uade ostende te sacerdoti. ⁊ offer munus quod  
 precepit moyses in testimoniu illis. Cum at  
 introisset: capharnaum: accessit ad eum ce  
 nturio rogans eum et dicens. Dne: puer  
 nis iacet in domo: paralyticus: et male torquet.  
**E**t ait illi ihs. Ego ueniam: et curabo eu. Et  
 respondens centurio: ait. Dne: no sum dignus  
 ut intres: sub tectum meum: sed tantum dic uerbo ⁊  
 sanabit puer meus. Jam et ego homo sum sub  
 potestate: habens sub me milites. Et dico:  
**H**uic uade: et uadit. Et alio ueni: et uenit. Et  
 suo: meo fac hoc: ⁊ facit. Audiens at: ihs  
 miratus e: et sequens se dixit. Amen dico uob:  
 no inueni tantam fidem in isrl. Dico aut uobis:  
 quod multi ab oriente et occidente uenient

et recubent cum abraham et ysaac et iacob  
in regno celorum. filij aut regni: eiantur  
in tenebras exteriores. Ibi. erit fletus: et stridor  
dencium. Et dixit ihesus centurioni. Vade:  
et sicut credidisti fiat tibi. Et sanatus est  
puer in illa hora. *Scdm matheum: —*

**I**n illo tempore. Ascendente ihu in nauem  
aulam: secuti sunt eum discipuli eius. Et ecce  
motus magnus factus est in mari: ita ut nauis  
iucula operiret fluctibus. Ipse uero dormiebat.  
Et accesserunt et suscitauerunt eum dicentes. Domine:  
salua nos periculum. Et dixit eis. Quid timidi  
estis modice fidei? Tunc surgens impa-  
uit: uentus et mare: et facta est tranquillitas  
magna. Porro homines mirati sunt dice-  
tes. Qualis est hic? Quia in uenti et mare

**I**n illo tempore. Dixit *Scdm math.* obediuit ei.  
Ihs discipulis suis. parabolam hanc. Simile

11  
est regnum celorum homini qui seminavit bo-  
num semē in agro suo. Cum autē dormiret hoī-  
nes. uenit inimicus eius. et super seminauit  
sisania. in medio tritici. et abiit. Cum autē  
creuissent erba. et fructum fecissent. tunc appa-  
ruerit et sisania. Accedentes autē sui. patris  
familias. dixerunt ei. **D**ñe. nōne bonū semē  
seminasti in agro tuo. **H**ūc igitur habet sisan-  
ia. et ait illis. Inimicus homo hoc fecit. Ser-  
ui autē dixerunt ei. **V**isimus et colligimus ea. Et  
ait. Non. Ne forte colligentes. sisania. era-  
dicatis simul cum eis et triticum. Simite utraq;  
crescere. usque ad messem. Et in tempore messis  
dicite messoribus. Colligite primum. sisania.  
et alligate ea fasciculos ad comburendum.  
**T**riticum autē. congregate in horreum meum. **S**olum  
In illo tempore. **D**ixit ih̄s discipulis suis **math̄m.**  
18. parabolam hanc. Simile est regnum celorum  
homini. patri familias. qui

exiit primo mane conducere operarios in vineam  
sua. Conuentione aut facta cum operarijs.  
ex denario diurno. misit eos in vineam sua.  
**E**t egressus circa. horam tertiam. uidit alios  
stantes in foro ociosos et illis dixit. Ite et  
uos in vineam. et quod iustum fuerit dabo  
uob. Illi aut abierunt. Iterum aut exiit cir  
ca sextam. et nonam horam. et fecit similit. Circa  
undecimam. uero exiit. et inuenit alios stan  
tes. et dixit illis. **Q**uid hic statis tota die  
ociosi. Dicunt ei. Quia nemo nos condu  
xit. Dicit illis. Ite et uos in vineam. Cu se  
ro aut. factum esset. dicit dominus uinetae pu  
ratori suo. Proca operarios et redde. illis  
micedem. incipiens ab nouissimis usque ad  
primos. Cum uenissent ergo qui circa undeci  
mam. horam uenerant. acceperunt singulos  
denarios. Venientes aut et primi. arbura

ti sunt quod plus esset accepturi. Acceperunt autem et ipsi singulos denarios. Et accipientes: murmurabat adversus patrem familias dicentes.

**H**ic novissimi una hora fecerunt: et pares illos nobis fecisti qui portavimus pondus diei et estis. At ille respondens: uni eorum dixit. Amice: non facio tibi iniuriam. Hunc ex denario conveneristi mecum. Tolle: quod tuum est: et vade. Volo autem et huic novissimo dare: sicut et tibi.

**A**ut non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum? Sic etiam novissimi primi. Et primi novissimi. Multa enim sunt vocati: pauci vero electi. *Secundum lucam.*

**I**n illo tempore. Cum turba plima conveniret et de civitatibus percurreret ad Iesum: dixit per similitudinem. Exiit qui seminat: et seminare seminum suum. Et dum seminat: aliud cecidit super viam et conculcatum est et

uolucres celi comedere illud. Et aliud cecidit:  
super petram. et natum aruit quia non habebat hu-  
morem. Et aliud cecidit: inter spinas. et si-  
mul exorte spine suffocauerunt illud. Et aliud  
cecidit: in terram bonam. et ortum fecit fructum  
centuplum. Hec dicens. clamabat. Quis habet  
haures. haudendi. audiat. Inrogabant  
autem eum. discipuli eius. que esset hec parabola.  
**Q**ui ipse respondit dicens. Vobis datum est nosse misterium  
regni dei. ceteris autem in parabolis. ut uidentes  
non uideant. et audientes non intelligant. Est  
autem hec parabola. Semen. est uerbum dei. Qui  
autem. serit uiam. hi sunt qui audiunt. Deinde  
uenit diabolus. et tollit uerbum. de corde eorum.  
ne credentes salui fiant. Nam qui. super petram.  
qui cum audierant cum gaudio susceperunt uer-  
bum. Et hi radices non habent. quia ad tempus  
credunt. in tempore temptationis recedunt. **Et**

aut. in spinis cadit. **H**y sunt q̄ audier̄ et  
 a sollicitudinib' et diuitijs et uoluptatib' uite  
 euntes suffocant' et nō reseruit fructū. Quod  
 aut. in bonā terram. hy sūt q̄ in corde bono et  
 optimo audientes ūbum tenet. **E**t fructū  
 afferit. in paciencia. **Secundū iucham:—**

**I**n illo t̄p̄e. Assumpsit ih̄s duodecī. discipulos  
 suos. et ait illis. **E**cce ascendim' ierusalem.  
 et consumabunt omnia que scripta sunt p̄ p̄phe  
 tas de filio hominis. **T**radetur enī gentib' .  
 et illudet. et flagellabit et conspuet. **E**t post  
 q̄m flagellauerit. occident eū. et die tertia  
 resurget. **E**t ip̄i nichil horū intellexerunt.  
**E**t erat ūbum istud. absconditū ab eis. et  
 nō intelligebant que dicebant. **f**actū est  
 aut. cum appropinquaret ierico. cecus qui  
 dam sedebat secus uiam m̄dicans. **E**t cum  
 audiret turbā. p̄teruente. interrogabat q̄d

hoc est. Dixerunt autem ei: quod Iesus nasareus  
transiret. Et clamavit dicens. Iesu: filij  
dei: miserere mei. Et qui prebant: incre-  
pabant eum ut taceret. Ipse uero: multo ma-  
gis clamabit: fili dei miserere mei. Stans autem  
Iesus: iussit illum adire ad se. Et cum  
appropinquasset: interrogauit illum dicens.

**Q**uid tibi uis facere. At ille dixit. Domine: ut uideam.

Et Iesus dixit illi. Respice: fides tua te sal-  
uum fecit. Et confestim uidit: et sequebatur  
illum magnificans deum. Et omnis plebs ut  
uidit credit laudem deo. *Solum matheum.*

**I**n illo tempore. Iudas est in desertum asperum ut te-  
ptaretur a diabolo. Et cum ieiunasset qua-  
draginta diebus: pro ea exiit. Et accedens  
temptator: dixit ei. Si filius dei es: dic  
ut lapides isti panes fiant. Qui respon-  
dens dixit. Scriptum est. Non in pane solo:

uiuit homo. sed in omni uerbo quod p[ro]cedit  
 de ore dei. Tunc assumpsit eum diabolus in  
 sanctam ciuitatem: et statuit eum super pinnaculum  
 templi. et dixit ei. Si filius dei es: mitte te  
 deorsum. Scriptum est enim: quia angelis suis  
 mandauit de te. ut in manibus tollent te ne forte  
 offendas ad lapidem pedem tuum. ait illi ihesus  
 rursum. Scriptum est. non temptabis dominum deum tuum.  
 Iterum assumpsit eum diabolus in montem excessum  
 ualde: ostendit ei omnia regna mundi. et  
 gloriam eorum et dixit illi. hec omnia tibi  
 dabo: si cadens adoraueris me. Tunc dixit  
 ei ihesus. Vade sathanas. Scriptum est enim.  
 Dominum deum tuum adorabis: et illi soli serui-  
 es. Tunc reliquit eum diabolus. Et ecce angeli  
 accesserunt et ministrabant ei.

**I**n illo tempore: Dixit ih̄s **flā. iij. i capite. ic.**  
discipulis suis. Cū ieiunatis: nolite **m.**  
fieri sic ypocrite castes. Extinguant ō:  
faces suas: ut pareant hominibus  
ieiunantes. Amen dico v̄b: quia rece-  
perunt mercedē suam. Tu autē cum  
ieiunas: unge caput tuū. ⁊ facē tu-  
am lava. ne videaris hominibus ieiunā-  
set pat̄ tuo qui ē in abscondito. ⁊ pat̄  
tuus qui videt in abscondito. reddet t̄.  
Nolite thesaurizare v̄b thesauros in terra:  
ū erugo ⁊ tinea demolit. et ū fures  
effodiūt et furant. Thesaurizare autē  
v̄b: thesauros in celo: ū neq; erugo  
neq; tinea demolit. et ū fures nō effo-  
diūt nec furant. Vbi enī est thesaurus  
tuus ibi ē ⁊ cor tuum. **vigilia natali**  
**dn̄i ad massam. Secūdu**

**I**n illo tpe: Cū esset desponsata mar  
 ihu mana ioseph ante qm̄ conueni  
 ent in uenta est in utero habes de  
 spū scō. Ioseph aut̄ uir ei9 cum eet  
 iustus. et nollet eam traduce: uoluit  
 occulte dimitte eam. hec aut̄ eo: cogi  
 tante: ecce angls dñi in sompnis ap  
 paruit ei dicens. Ioseph fili dauid:  
 noli time accipe manā coniugē tuam.  
 Quod enī in ea: natum est: de spū scō ē.  
 Pariet: aut̄ filiū. & uocab nomen ei9  
 ihm. Ipse enī saluū faciet pplm̄ suū  
 ap̄tis eoz. *In nlc. d. Iniaū. sū euāglij*

**L**iber generationis ihu *S. matreum*  
 xpi: filij dauid: filij abrahā. d  
 abrahā genuit ysaach. Ysaach aut̄:  
 genuit iacob. Iacob aut̄: genuit iu  
 dan et fr̄es ei9. Judas aut̄: genuit

phares et sarande thamar. Phares aut:  
genuit esrom. Esrom aut: genuit aram.  
**A**ram aut: genuit aminadab. Aminadab  
aut: genuit naason. Naason aut: genuit  
salmon. Salmon aut: genuit boos  
de riab. Boos aut: genuit obeth ex  
riuth. Obeth aut: genuit iesse. Iesse  
aut: genuit dauid regem. Dauid aut  
rex: genuit salomonem ex ea que fuit  
urie. Salomon aut: genuit robam. Ro-  
bam aut: genuit abia. Abia aut: ge-  
nuit asa. Asa aut: genuit iosaphat.  
**I**osaphat aut: genuit ioram. Ioram aut:  
genuit osiam. Osiias aut: genuit  
ioatham. Ioatham aut: genuit acas. A-  
cas aut: genuit esechiam. Ezechias aut:  
genuit manassen. Manasses aut: ge-  
nuit amon. Amon aut: genuit iosi

am. Josias at: genuit iechonia et frs ei  
 i transmigracione babilonis. Post tñs  
 migraconem babilonis: iechonias ge  
 nuit salathiel. Salathiel aut: genu  
 it sorobabel. Sorobabel aut: genu  
 it abiud. Abiud aut: genuit eliach.  
 Elachim at: genuit asor. Asor aut:  
 genuit sadach. Sadach at: genuit a  
 chim. Achim at: genuit eliud. Eliud  
 at: genuit cleasar. Cleasar aut: ge  
 nuit matha. Matha at: genuit iacob.  
 Iacob at: genuit ioseph uicu marie.

*De qua natus e ihesu q uocat eps. In u  
 llo tpe: De glia ephie. S. mathi.*  
**I**uncto herode: ecce angls dñi appa  
 ruit i sompnis ioseph in egypto  
 dicens. Surge et accipe pueru: et  
 matre ei: et uade i terra isrl. Defuncti

sunt enim: qui querebant animam pue-  
ri. Qui conuersus accepit puerum. et ma-  
trem eius: et uenit in terram israhel. Audies  
autem quod archelaus regnaret in iudea per  
herodem: patre suo: timuit illo ire. Et am-  
monitus in sompniis: secessit in partes ga-  
lilee. Et ueniens habitauit in ciuitate que  
uocatur nazareth: ut adimpleret quod  
dictum est per prophetas quoniam nazareth uocabitur.  
**I**n illo tempore dicebat ihesus *frat. v. scdm. i.*  
ad eos qui crediderunt ei iudeos. Si uos man-  
seritis in sermone meo: uere discipuli  
mei eritis. Et cognoscetis ueritatem: et ueritas  
liberabit uos. Responderunt ei. Semen  
abrahe sumus: et nemini seruiuimus  
unquam. Quomodo tu dicitur liber eritis? Res-  
pondit eis ihesus. Amen. Amen dico uobis:  
quod omnis qui facit preceptum suum est seruus. Ser-

uis autē nō manet in tōmo in et̄num: filij  
 manet in et̄num. Si ḡ uos filij liberauit:  
 uere liberi eritis. Scio quia filij abrahe  
 estis: sed queritis me interficere quia s̄  
 mo m̄s nō capit in ub̄. Ego quod uidi  
 apud patrem: meū loqr̄: et uos que uidi  
 stis apud patrem ur̄m facitis. Responder̄  
 et dixer̄ ei. Pat̄ n̄r abrahā est. Dicit eis  
 ihs. Si filij abrahe estis: opa abrahe faci  
 te. Hunc aut̄ queritis me interficē: hominē  
 qui ueritatem locutus sum ub̄. quam audi  
 ui a deo. Hoc abraham nō fecit. Vos facite  
 opa patris ur̄i. Dixer̄ itaq; ei. Hos ex for  
 matione: nō sumus nati: unū p̄rem habe  
 mus d̄m. Dicit ḡ eis ihs. Si deus pat̄  
 ur̄ eēt: diligereus utiq; me. Ego enim ex  
 deo p̄ressi: et ueni. Hec enim: ame q̄d ue  
 ni: sed ille me misit. Quare loquelā meā

non cognoscitis: quia non potestis audire  
sermonem meum. Vos ex parte diaboli estis. et  
testimonia patris mei uultis facere. Ille homi-  
nada erat ab initio: et in ueritate non fuit.  
quia non est ueritas in eo. Cum loquitur  
mendacium: ex proprijs loquitur: quia men-  
dax est et pater eius. Ego autem quia ueri-  
tatem dico non creditis in. *fr̄a. vj. Scdm.*

**N**ullo tempore. Dicit ih̄s dñi *math̄m.*  
p̄lis suis. Audistis quod dictum est: diliges  
proximum tuum et odio habebis inimicum  
tuum. Ego autem dico uobis. Diligite inimi-  
cos uos: benefacite his qui oderunt uos.  
Et orate pro persequantibus et calumpnia-  
nibus uos: ut sint filij patris mei qui in  
celis est: qui solem suum oriri facit super bo-  
nos et malos. et pluit super iustos et in-  
iustos. Si enim diligatis eos qui uos di-

ligunt. quam mercedem habebitis. Non  
 ne et publicani hoc faciunt. Et si saluta  
 ueritis fratres uos tantum. quid amplius  
 faciens. Nonne et ethiopi hoc faciunt. Esto  
 te ergo uos perfecti. sic et pater ueris celestis p  
 factus est. Attendite ne iusticiam uestram fac  
 iatis coram hominibus. ut uiam uiam ab  
 eis. Alioquin. mercedem non habebitis apud  
 patrem uestrum qui in celis est. Cum ergo fa  
 ciatis elemosinam. noli tuba canere ante  
 te sic hypocrite faciunt in synagogis et in  
 uis. ut honorificentur ab hominibus. Amen  
 dico uobis. receperunt mercedem suam. Te aut  
 faciente elemosinam. nesciat sinistra  
 tua quid faciat dextera tua. ut sit elemo  
 sina tua in abscondito. et pater tuus reddet tibi. Non  
 eratis. nisi eratis sic hypocrite. qui amant in  
 synagogis et in anglis platearum stare

orare. ut uideantur ab hominibus. Amen dico uobis:  
repperunt mercedem suam. Tu autem cum  
oraueris. intra in cubiculum tuum. et clauso os-  
tuo tuo ora patrem tuum in abscondito. Et  
pater tuus qui uidet in abscondito reddet tibi.

In illo tempore. Cum seruo esset **S. alho. S. marc.**

**I**ntra. erat nauis in medio mari. et ihesus solu-  
us intra. Et uidens eos laborantes in remi-  
gando. erat enim uentus contrarius eis.  
Et circa quartam uigiliam noctis. uenit  
ad eos ambulans super mare. et uolebat  
perterere eos. At illi ut uiderunt eum. am-  
bulantem super mare. putauerunt fan-  
tasma esse. Et exclamauerunt. Omnis enim  
uim uiderunt. et conturbati sunt. Et  
statim locutus est cum eis. et dixit illis. Con-  
fidite. Ego sum. nolite timere. Et ascen-  
dit ad illos in nauem. et cessauit uentus.

Et plus magis intra se stupebant. Non enim intellexerant de panibus: erat enim cor illorum obturatum. Et cum transisset: pervenerunt in terram genesareth aplice. Cumque egressi essent de nave: continuo cognoverunt eum. Et prostrantes universam regionem illam: ceperunt increpare eos quod se male habebant cum ferre. ubi audiebant eum esse. Et quodcumque introibat in vicus vel in villas aut civitates: in plateis ponebant in firmos. et ceperant eum ut vel fimbriam vestimenti eius tangere. Et quoties tangebant eum saluti fiebat. *Dea. i. in. xl. S. math.*

**I**n illo tempore. Ductus est ihesus in desertum a spiritu: ut temptaretur a diabulo. Et cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus: postea esu

uit. Et accedens temptator: dixit ei. Si fili<sup>us</sup>  
dei es: dic ut lapides isti panes fiant.  
**Q**ui respondens dixit. Scriptum est. Non  
in pane solo uiuit ho<sup>mo</sup>: sed in omni uer  
bo quod procedit de ore dei. Tunc assump  
sit eum diabolus in sanctam ciuitatem: et sta  
tuit eum super pinnaculum templi. et dixit  
ei. Si filius dei es: mitte te deorsum. Scri  
ptum est enim: quod angelis suis mandauit  
de te. et in manibus tollent te. ne forte of  
fendas ad lapide<sup>m</sup> pedem tuum. Dixit illi ih  
esus iursum. Scriptum est. Non temptabi  
s dominum deum tuum. Iterum assumpsit eum  
diabolus in montem excelsum ualde: et of  
fendit ei omnia regna mundi et gloria<sup>m</sup>  
eorum. et dixit illi. Hec omnia tibi dabo: si  
cadens adoraueris me. Tunc dixit ei ih  
esus. **V**ade sathana. Scriptum est enim. Domi

dm tuum adorabis: et illi soli serues.

Tunc reliquit eum diabls. Et ecce ange-  
li accesserunt et ministrabant ei. *frā. ij.*

**I**n illo tempore: Dicit ihs *Sdm m.*  
discipulis suis. Cum uenit fili hois  
in maiestate sua et omis angli cu  
eo: tunc sedebit sup sedem maiesta-  
tis sue. Et congregabunt au cum os  
gentes: et separabit eos ab in uice. sic  
pastor segregat oues ab edis. Et sta-  
tuet oues quide ad dextis suis: heds  
at a sinistris. Tunc dicet rex: his qui  
ad dextis eius erunt. Venite bni patris  
mei: possidete paratum ub regnu aco-  
stitutione mundi. Esurui enim: et de-  
distis mi manducare. Sicuti: et dedis-  
tis mi bibere. Hospes etiam: et collegis-  
tis me. Iudus: et opulstis me. In fir

mus. et uisitastis me. In carcere eram. et ue-  
nistis ad me. Tunc respondebunt ei iusti  
dicentes. Domine. quomodo te uidimus esuri-  
entem et pauperem. facientem et dedimus tibi potum.  
Quomodo autem te uidimus ospitem et collegimus  
te. aut nudum et cooperuimus te. Aut quomodo  
te uidimus in firmum aut in carcere. et ueni-  
mus ad te. Et respondens rex. dicet illis.  
Amen dico uobis. quomodo diu fecistis uni de his  
tribus meis minimis. michi fecistis. Tunc  
dicet et his. qui a similibus eius erunt. Dis-  
cedite a me maledicti in ignem eternum. qui  
paratus est diabolo et angelis eius. Esuri-  
ui enim. et non dedistis mihi manducare. Si-  
tui. et non dedistis mihi potum. Hospes eram.  
et non collegistis me. Nudus. et non opus-  
tatis me. In firmis et in carcere. et non uisi-  
tastis me. Tunc respondebunt ei et ipsi di-

centes. **D**ñe: quō te uidimus esurientem.  
 aut sitientem. aut ospitem. aut nudu:  
 aut in firmum ul' in carcere et nō minis-  
 trauimus t'. **T**unc respondebit illis di-  
 cens. Amen dico uob: quādiu nō fecistis  
 uni de minorib9 his. nec mī fecistis. Et i-  
 buit hi in supliciuū eternum: iusti autē:  
 in uitam eternam. *frā. iij. Salū m.*

**I**n illo tempore: Cum intrasset ihs iho-  
 solimam: comota est uniuersa ciuitas di-  
 cens. **Q**uis ē hic: pph̄i autē dicebat. hic  
 ē ihs ppha: anasareth galilee. Et intra-  
 uit ihs in templum dei: et eiebat os  
 uendentes et emētes in templo. ⁊ mēsa9  
 numularioꝝ et cathedras uendenciu:  
 columbas euert. **E**t dicit eis. Scriptum  
 ē. **D**ominus meca: domus orōnis uocabitur.  
**V**os autem: fecistis illam spelunca' latro-

num. Et accesserunt ad eum cæci et claudi in templo: et sanauit eos. Videntes autem principes sacerdotum et scribe mirabilia que fecit. et pueros clamantes in templo et dicentes osanna filio dauid: indignati sunt et dixerunt ei. Audis quid isti dicunt. Iesus autem dicit eis. Vtique. Nunquam legistis quod ex ore in fœtuum et lactentium profertur laudem. Et relicto illis: abiit foras extra ciuitatem in bethaniam. Ibiq; dicebat eos de regno dei. *felix. iij. Scdm matthm.*

In illo tempore: Accesserunt ad Iesum scribe et pharisæi dicentes. Magister: uolumus a te signum uidere. Quod respondens: ait illis. Genitricio mala et ad ulteram signum querat: et signum non dabitur ei. nisi signum Ione prophete. Sic enim fuit Ionas in uentre ceti tribus diebus et tribus noctibus: sic erit filius

hominis in corde t̄e tribus dieb⁹ et trib⁹  
 noctib⁹. **U**ia nimuite surgent in iudicio  
 cū generacōne ista et contempnabunt eam:  
 q̄ penitenciam egerunt in p̄dicatione ione.  
**E**t ecce: plusq̄m iona hic. **R**egina austri sur-  
 get in iudicio cum generacione ista et con-  
 tempnabit eam: quia uenit a finib⁹ t̄e au-  
 dice sapienciam salomonis. **E**t ecce: plus-  
 q̄m salomon hic. **C**um aut̄ in mundus  
 sp̄s exierit ab homine: ambulat p̄ loca a-  
 rida querens req̄em et non inuenit. **T**ūc  
 dicit. **R**evertar̄ in domum meā: unde exi-  
 ui. **E**t ueniens inuenit eam uacantem:  
 scopis mundatam et ornata. **T**ūc ua-  
 dit et assumit septē alios sp̄s neq̄iores  
 se: et in trames habitant ibi. **E**t fiunt  
 nouissima hominis illis: priora p̄orib⁹.  
**S**ic erit et generacioni huic pessime. **A**d

huc eo loquente ad turbas. ecce mater eius  
et fratres stabant foris. querentes loqui ei.

**D**ixit autem ei quidam. Ecce mater tua et  
fratres tui foris stant: querentes te. At ipse  
respondens. dicenti sibi ait. Quae est  
mater mea et qui sunt fratres mei? Et exte-  
dens manus in discipulos suos: dixit.

**E**cce mater mea: et fratres mei. Quicumque  
enim fecit voluntatem patris mei qui  
in caelis est: ipse meus frater et soror et  
mater est. *frā. v. Secundum iohem*

**I**n illo tempore: Dixit ihesus turbis iudeorum.  
Non possum ego a me ipso facere quicquam.  
Sic audio iudico et iudicium meum iustum  
est: quia non quero voluntatem meam. sed  
voluntatem eius qui misit me. Si ego  
testimonium perhibeo de me: testimonium  
meum non est uerum. Alius est qui testimoni-

um p̄hibet de me: et facio quia uerū est  
 testimoniū qđ p̄hibet de me. Vos misi-  
 stis ad ioh̄em: et testimoniū p̄buit ū-  
 tan. Ego aut̄ nō ab hominē testimoni-  
 um accipio: sed hec dico ut uos salui fi-  
 tis. Ille erat lucina ardens et lucens: uos  
 aut̄ uoluistis exstare ad horam i luce  
 eis. Ego aut̄ habeo testimoniū maius  
 ioh̄e. Opera enim que dedit m̄ pat̄ ut  
 p̄ficiam ea: ip̄a opera que ego facio. te-  
 stimonium p̄bent de me. qđ pat̄ me mi-  
 sit. Et qui misit me pat̄: ip̄e testimo-  
 nium p̄buit de me. Neq̄ uocem eius  
 unq̄m audistis: neq̄ speciem eius uidi-  
 stis. V̄bū eius nō habetis in uob̄ ma-  
 nens: qđ quem misit ille huic uos n̄  
 creditis. Sc̄ntamini scripturas: quia  
 uos putatis in ip̄is uitā et̄nam habē.

et ille sunt que testimonium prebent de me.  
**E**t non uultis uenire ad me: ut uita habeatis.  
**C**laritatem ab hominibus non accipio:  
sed cognoui uos quia dilectionem dei non habetis  
in uobis. **E**go ueni in nomine patris mei: et  
non accipitis me. **S**i alius uenerit in nomine  
suo: illum accipietis. **Q**uomodo potestis  
uos credere. quia gloriam ab inuicem accipitis.  
et gloriam que a solo est deo non queritis. **N**o-  
lite putare: quia ego accusatus sum uos apud  
patrem. **E**st qui accusat uos: moyses in quo  
uos speratis. **S**i enim creditis moysi: crede-  
retis forsitan et michi. **D**e me enim: ille scrip-  
sit. **S**i autem illius litris non creditis: quomodo  
uerbis meis credetis. **frā. ij. Salū iohem.**

**I**n illo tempore: **E**rat dies festus iudeorum: et  
ascendit ihesus iherosolimam. **E**st autem iherosoli-  
mis super probatica piscina. que cognomi-

nat<sup>o</sup> hebraice bethsaida: quinq<sup>ue</sup> portic<sup>us</sup> habens.

**I**n his iacebat multitudo magna languentium: cecorum. claudorum. aridorum expectantium aque motum. **I**ugis aut<sup>em</sup> dum secundum tempus descenderet in piscinam: et mouebatur aqua. **E**t qui post descenderet in piscinam post motum aque: sanus fiebat quacumque tenebat in firmitate. **E**rat aut<sup>em</sup> quidam homo ibi: triginta et octo annos habens in firmitate sua. **H**uc cum uidisset ihs iacentem: et cognouisset quia multum iam tempus haberet: dicit ei. **H**is sanus fieri. **R**espondit ei languidus. **D**omine: hominem non habeo. ut cum turbata fuerit aqua mittat me in piscinam. **D**um uenio enim ego: alius iam me descendit. **D**icit ei ihs. **S**urge tolle grabatum tuum: et ambula. **E**t statim sanus factus est homo: et sustulit grabatum suum et ambulabat. **E**rat aut<sup>em</sup> sabbatum in illo

dic. Dicebant interi illi q̄ sanus fuerit.  
Sabbim est: nō licet tibi tollere grabatū tuū.  
Respondit eis. Q̄ me fecit sanū: ille in  
die. tolle grabatū tuū et ambula. Int̄  
rogauerūt q̄ eum. Quis est ille homo  
qui die tibi tolle grabatū tuū et am  
bula. His aut̄ qui sanus fuerat effectus:  
nesciebat quis eēt. Ihs aut̄ declinauit  
a iurba: constituta in loco. Postea inuenit  
eum ihs in templo: et dixit illi. Ecce sa  
nus fr̄ es: iam noli peccare. ne deus t̄ a  
liquid contingat. Abiit ille homo et nun  
ciavit iudis: q̄ ihs eēt q̄ fecit eū sanus.

In illo t̄p̄e. Assumpsit **Satto. Scdm mathi.**  
Ihs petru et iacobum et ioh̄em fr̄em eius:  
et ducit illos in montem excelsum seorsū.  
et transfiguratus ē ante eos. Et resplenduit  
facies ei⁹ sic sol: uestim̄ta aut̄ ei⁹ fr̄a sūt

alba sic nix. Et ecce appaierunt eis moyses  
 et helias: cum eo loquutes. Respondens autem  
 petrus: dixit ad ihm. **D**ne: bonum est nos hic  
 esse. Si uis: faciamus hic tria tabernacula. Ti-  
 bi unum: et moysi unum: et helie unum. Ad-  
 huc eo loquente: ecce nubes lucida obumbra-  
 uit eos. **E**t ecce uox de nube dicens. Hic  
 est filius meus dilectus: in quo mihi bene com-  
 placui. **I**hm audite. Et audientes discipuli  
 ceciderunt in faciem suam: et timebant  
 ualde. **E**t accessit ihs et tetigit eos: dicens  
 eis. **S**urgite: et nolite timere. **L**eua-  
 uerunt oculos suos: neminem uiderunt nisi solum  
 ihm. **D**escendens illis de monte: pre-  
 cepit ihs dicens. **N**eminem dixeritis uisio-  
 nem: donec filius hominis a mortuis resurgat.  
**I**n illo tempore: secessit **Mat. ij. Scdm mathiu.**  
 ihs: secessit in partes tiri et sidonis. Et

ecce mihi chanaanica a finibus illis egressa:  
clamauit dicens ei. Misere mei fili  
li dauid: filia mea male ademonio  
uerat. Quod non respondit ei uerbum. Et acc  
edentes discipuli eius: rogabant eum di  
centes. Dimitte eam: quod clamat post  
nos. Ipse autem respondens: ait. Non sum  
missus: nisi ad oues que perierunt domus  
israhel. At illa uenit: et adorauit eum dicens.  
Domine: adiuua me. Quod respondit ei. Non  
est bonum sumere panem filiorum: et mittere  
canibus. At illa dixit. Etiam duc. Nam  
et canes edunt de micis: que cadunt  
de mensa dominorum suorum. Tunc respondens  
ihesus: ait illi. Omne: magna est fides tua.  
Fiat tibi sic uis. Et sanata est filia eius  
illa hora. *Acta. ij. Secundum iohannem:*  
In illo tempore: Dixit ihesus turbis iudeorum.

Ego uado et queratis me: et in pro uo  
 moriemini. Quo ego uado: uos no po  
 testis uenire. Dicebant g iudi. Hinc qd  
 m fiaet semetipie. quia dicit quo ego  
 uado uos non potestis uenire. Et dice  
 bat eis. Vos de deorsum estis: ego de se  
 nis sum. Vos de mundo hoc estis: ego no  
 su de hoc mundo. Dixit ergo ub: qd morie  
 mini in pns uris. Si em no crediditis  
 qd ego sum: moriemini i pro uo. Dice  
 bant g ei. Tu qs es. Dixit eis ihs. Pa  
 ter: qui et loquor ub. Multa habeo  
 a ub loqui et iudicare: s qui misit m  
 uerax est. Et ego que audiui ab eo: hec  
 loquor i mundo. Et no cognouit: quia  
 a patre eis dicebant. Dixit ergo eis ie  
 sus. Cum exaltatus filiu homis: tuc  
 cognoscat qd ego sum. Et tunc iho factu

nichil. sed sic dixit me pat' hec loquor. Et q'  
me nūsit mecum est: et nō reliquid me so-  
lum quia ego que placita sunt ei facio se-  
per. *ffera. iij. S. ad m. math. m.*

**I**n illo tempore: locutus ē ih̄s ad turbas et  
ad discipulos suos: dicens. Sup' cathedras  
moysi. sederunt scribe et pharisei. Omnia q'  
queruntq' dixerunt ubi: seruate et facite.  
Sed in uero opa eorū: nolite facere. Dicunt  
enī: et nō faciunt. Alligant enī uia gra-  
ua et in portabilia et imponunt in hume-  
ros hominum: digito at' suo nolunt ea  
mouere. Omnia uero opa sua faciunt: ut  
uideant' ab hominibus. Dilatant enim fi-  
lacteria sua: et magnificant fimb'as. A-  
mant at' p'imos recubitus in cenis: et pri-  
mas cathedras in sinagogis. ⁊ salutatio-  
nes in foro. ⁊ uocari ab hominibus rabbi. Vos

aut nolite uocari rabbi. Unus est enim magister  
 uer. Omnes aut uos fratres estis. Et patrem noli  
 te uocare super terram. Unus est enim pater uer.  
 qui in celis est. Hec uocemini magistrum: quia  
 magister uer. unus est christus. Quia maior est uerum.  
 erit minister uer. Quia aut se exaltauerit humili  
 abitur: et qui se humiliauerit exaltabitur. *frat. iij.*

**I**n illo tempore. Ascendens *Salm math.*

ihesus iherosolimam. assumpsit duodecim  
 discipulos suos secreto et ait illis. Ecce  
 ascendimus iherosolimam: et filius hominis  
 tradetur principibus sacerdotum et scribis. et  
 condemnabitur eum morte. Et tradetur eum  
 gentibus ad deludendum: et flagellandum.  
 et crucifigendum. Et tertia die resurget. Tunc  
 accessit ad eum mater filiorum sebedai cum  
 filiis suis: adorans et petens aliquid  
 ab eo. Quae dixit ei. Quae uis: ait illi. Dic

ut sedeamt hi duo filij mei unus ad dexteram  
tuam et unus ad sinistram: in regno tuo.  
**R**espondens autem ih̄s: dixit. Nescitis quid pe-  
tatis. Potestis bibere calicem quem ego bi-  
bui sum? Dicunt ei. Possumus. At il-  
lis. Calicem quidem meum bibetis: sedere autem  
ad dexteram meam et ad sinistram non est meum  
dare vobis: sed quibus paratum est a patre meo.  
**E**t audientes decem: indignati sunt de  
duobus fratribus. Ihs autem vocavit eos ad se:  
et ait. Scitis quod principes gentium domant  
eos: et qui maiores sunt: potestate exer-  
cent in eos? Non ita erit inter vos. Sed qui  
cumque voluit inter vos maior fieri: sit  
ut minister. Et qui voluit inter vos primus  
esse: erit ut servus. Sic filius hominis non  
venit ministrari sed ministrare: et dare  
animam suam redemptionem pro multis. ¶

In illo tempore: **Die s̄c̄a. v̄. s̄c̄dm̄. i.**

**I**hs turbis. **P**anem nō cibū qui perit & qui p̄manē in uitam et̄nam. qm̄ filius hōmīs ub̄ dabit. **H**ūc enī pater signauit d̄s. **D**ixerunt ḡ ad eum.

**Q**uid faciemus ut operemur opa d̄i. **R**ep̄ndit ihs: et dix̄ eis. **H**oc est op̄ d̄i: ut credatis in eum quem misit ille. **D**ixerunt ḡ ei.

**Q**uod ḡ tū facis signū ut uideam̄ et credamus tibi. **Q**uod op̄as: **P**ater n̄r̄ manūa manducauer̄t in deserto: sic scriptū est.

**P**anem de celo dedit eis manducare. **D**ix̄ ḡ eis ihs. **A**men amē dico ub̄: nō moyses dedit ub̄ panē de celo. sed p̄t̄r̄ meus dat ub̄ panē de celo uerū. **P**ater enim d̄i est: qui descendit de celo. ⁊ dat uitā mundo. **D**ixerunt ḡ ad eum. **D**ñe: sepe da ub̄ panē hunc. **D**ix̄ aut̄ eis ihs.

Ego sum panis vite. Qui uenit ad me non  
esuriat: et qui credit in me non sitiet un-  
quam. **I**n illo tempore: Dicebat **Salm nrbm. qm.** **fr vi**  
ihs iurbis iudeoz. Homo erat pat fami-  
lias qui plantauit uineam: et sepe in-  
circumdedit ei. et fecit in ea torcular. et edifica-  
uit turre et locauit eam agricolis. et peger-  
pfectus est. **C**um aut temp fructuum appropin-  
quet: misit seruos suos ad agricolas. ut  
acciperent fructus eius. **E**t agricole ap-  
prensus eius: alium occiderunt. alium occiderunt.  
alium uero lapidauerunt. **I**terum misit a-  
lios seruos plures prioribus: et fecerunt  
illis similit. **H**ominissime aut: misit ad  
eos filium suum dicens. Verebuntur filium meum.  
**A**gricole aut uidentes filium: dixerunt. hic  
est heres. **V**enite occidamus eum: et habebimus  
hereditatem eius. **E**t apprehensum eum

eiecit extra vineam. et cecidit. Cum ergo uenit  
 dominus vinee: quid faciet agricolis illis? dicit  
 illi. Malos male prodet: et vineam suam locabit  
 alijs agricolis. qui reddat ei fructum temporibus  
 suis. Dicit illis ihesus. Numquam legistis in scrip-  
 turis. lapidem quem reprobauerunt edificantes.  
 hic factus est in caput anguli. ad domino factum est  
 istud et est mirabile in oculis nostris. Ideo di-  
 co uobis: quod auferet a sub regnum dei. et dabitur  
 genti facienti fructus eius. Et qui ceciderit super  
 lapidem istum: confringetur. Super quem uero  
 ceciderit: contret eum. Et cum audisset prin-  
 cipes sacerdotum et pharisei parabolas eius:  
 cognouerunt quod de ipsis diceret. Et quando  
 eum tenerent timuerunt turbas: quoniam sicut propheta  
 tam eum habebant. *Salto. Secum lucham.*  
 Illo tempore: Dicebat ihesus turbis iudeorum.  
 Homo quidam habuit duos filios. et dixit